⁶² „potest natura divina et verbum esse et est alicubi ubi non est natura assumpta, igitur eodem modo potest esse in proposito . . . substantia corporea est illimitata, quia potest esse in diversis locis simul, immo ubique per potentiam divinam et non virtute propria, ideo dicitur tantum illimitatum secundum quid et non simpliciter“ (ebd.).

nicht in loco, oder: Ein Körper hat hier kein eigenes ubi, also hat er überhaupt kein zur Bewegung ausreichendes ubi.

Wie nun nach Ockham ein Körper an verschiedenen Orten sein kann, so können auch mehrere Körper am selben Ort sein, seien sie verklärt oder nicht, definitiv oder circumscriptiv gegenwärtig. So sind der Leib Christi und die Brotsgestalt am selben Ort, diese circumscriptiv und jener definitiv⁶³.

Manchmal hat man den Eindruck, als bemühe Ockham sich zu zeigen, daß der Unterschied von definitiver und circumscriptiver Gegenwart für die Möglichkeit der Gegenwart Christi im Sakrament eigentlich bedeutungslos ist. Auf den Einwand, etwas, das an einem Ort existiert und einen anderen erreichen will, muß jenen verlassen oder der neue Ort muß zu ihm bewegt werden, antwortet er z. B.: Ein Körper kann irgendwo gegenwärtig werden ohne örtliche Bewegung, allerdings nicht ohne Veränderung überhaupt. So wird der Leib Christi gegenwärtig, wo er vorher nicht war, ohne den alten Ort zu verlassen. Er könnte unter denselben Umständen auch circumscriptiv gegenwärtig werden⁶⁴.

Auf den Einwand, überall zu sein, widerspreche der Begrenztheit, erhalten wir die Antwort: Der Leib Christi ist zwar an sich begrenzt, aber auf Grund der Allmacht Gottes kann er unbegrenzt sein. So kann er unbeschadet seiner Begrenztheit auf allen Altären sein⁶⁵.

Wenn man auf dem üblichen Standpunkt der Realverschiedenheit von Substanz und Quantität steht, kann man nach Ockham die Ansicht vertreten, daß Christus unter den Gestalten ohne jede Quantität, im Himmel dagegen mit ihr zugegen ist⁶⁶. Oder man muß sagen, die Quantitas des Leibes Christi ist unter den Gestalten des Brotes nicht circumscriptiv, sondern definitiv zu-

⁶³ „sive unum sit in loco localiter et circumscriptive et aliud diffinitive, ita quod totum sit in toto et pars in parte praecise, sicut Christi corpus et species panis sunt in eodem loco . . .“ (IV Sent. q. 4 O ad 1).

⁶⁴ „corpus Christi in sacramento eucharistiae est modo praesens, ubi prius non fuit, et tamen subito et eodem modo potest esse in diversis locis circumscriptive sine omni motu. Et quando dicitur, si moveatur ad alium locum relinquit primum. Dico quod sicut corpus Christi secundum fidem est modo praesens loco cui prius non fuit praesens et sic mutatur et tamen non relinquit locum suum in caelo, ita potest fieri circumscriptive in quo prius non fuit, et tamen non relinquet locum primum nec apparet unum inconveniens magis quam aliud“ (IV Sent. q. 4 O ad 2; G. f. 173rb).